
Ty jsi náš král, a my jsme tvoji 
páni! Uč. 94 – 95

Jagellonci v Čechách

Ptáčníková Ivana



Rok 1471 

• umírá český král Jiří z Poděbrad

• za svého nástupce si vybral 15tiletého polského prince 
Vladislava II. z dynastie Jagellonců

- Nepsat:

- Jiří věděl, že jeho synové nárok na trůn nemají, protože i 
on sám byl králem voleným z lidu a neměl královskou krev



Vladislav II. Jagellonský

1471 - 1516



Vladislav II. Jagelonský

• - sídlí v Praze

• - katolík, ale dodržuje kompaktáta

• - zlepšení hospodářské situace, zisky z obchodu a řemesel

• - velká těžba stříbra (Kutná Hora – chrám sv. Barbory)

• - velká stavební činnost 

• Vladislav II. Jagellonský byl nerozhodný král, na všechno říkal 
„dobře, dobře...“ – říkalo se mu proto král BENE ( lat.)



Politická situace v zemi

• Vladislav II. Jag. - boj o korunu s Matyášem Korvínem,

spory o moc

• výsledek nerozhodný - zemi si rozdělili:

Vladislav II. panoval v Čechách

Matyáš Korvín ve vedlejších zemích Koruny

české (Morava, Slezsko, Lužice) 

• Tomu říkáme = dvojvládí 





Matyáš Korvín – zeť Jiřího z Poděbrad



Stavební činnost

• - stavitelé – Matěj Rejsek a Benedikt Reid

• - nový stavební sloh 

•– jagellonská gotika = gotika s prvky renesance

(obdélníková okna) př. Vladislavský sál na Pražském

hradě, Pardubice zámek, chrám Sv. Barbory  

v Kutné Hoře



Chrám sv. Barbory v 
Kutné Hoře

Benedikt Reid, Matyáš Rejsek



Chrám svaté Barbory v Kutné Hoře



Vladislavský sál na  Pražském 
hradě (Benedikt Reid)



Vladislavský sál



Prašná brána Praha

Matyáš Rejsek



Rok 1490

• - rok 1490  - umírá Korvín - bez dědice, 

• - Vladislav II. se stává i uherským králem 

• - přesídluje z Prahy do Budína - hlavním městem – Budín, 

do Čech se jen občas vracel

• vzniká Česko – uherské soustátí

• Roku 1500 bylo vydáno Vladislavské zřízení zemské

= sepsání zemského práva 

• (města nesměla hlasovat na sněmu, sedláci se nesměli bez 
svolení stěhovat…)



- Nepsat

- Vladislav II. byl 3x ženatý, první 2 manželství byla prakticky

neplatná, miloval jen svoji 3.ženu, Annu de Candal, hraběnku z Foix
-

jediná č. královna, která nikdy nebyla v Čechách

- z třetího  manželství se narodily 2 děti : 

dcera Anna (provdala se za Ferdinanda I. 

a přivedla Habsburky do Čech) 

a syn Ludvík (nástupce svého otce)



Vladislav II. umírá roku 1516 nastupuje na trůn 

Ludvík Jagellonský (1516 - 1526)



Ludvík Jagellonský (1516 – 1526)

• Korunován ve 3 letech českým králem – slabá královská moc

• V Čechách roste moc šlechty – hospodářsky podniká – zakládá 
pivovary a rybníky      spory s městy, protože to byl zásah do jejich práv

• roku 1517 uzavřena „svatováclavská smlouva“

oslabena moc krále, vzniká stavovská monarchie

U nás 3 stavy : páni = vyšší šlechta 

rytíři = nižší šlechta

zástupci královských měst

Zástupci zasedají společně v zemském sněmu



- U Ludvíka se říkalo, že bylo všechno moc brzy : 

- narodil se předčasně

- matka zemřela v šestinedělí, 

- ve 3 letech byl korunován č. králem, 

- brzy mu rostly vousy, 

- brzy měl šediny, 

- oženil se v 15 letech (nestihl mít dědice) a brzy taky zemřel

- postavil se bez pomoci ostatních zemí turecké přesile v bitvě u

Moháče 1526 a zahynul



Konec vlády Jagellonců

•- Ludvík Jagellonský umírá ve 20 letech v bitvě u Moháče

(dnešní Maďarsko) roku 1526 v boji proti Turkům,  

utopil se v bažině

• - uvolnění českého i uherského trůnu

•- další osudy Čech byly v rukách jeho sestry Anny Jagellonské,

provdané za Ferdinanda I. Habsburského

Na český trůn Habsburkové



Bitva u Moháče




